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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCrABHH CY Il 

CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 20 shtator 2012 
Nr. ref.: RK296/12 

AKlVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI93/11 

Parashtruesi 

N.T. AKUSTlKA 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves 

PPA 9/2008, te dates 29 prill 2011 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte ndermarrja private e emeruar N.T. AKUSTIKA nga Peja, 
perfaqesuar nga Mustafe Kastrati, avokat nga Peja. 



Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves PPA 9/2008, i 
dates 29 prill 2011. 

Objekti i eshtjes 

3. Objekti i c;eshtjes se kerkeses ka te beje me kontestimin e vleresimit te taksave per 
parashtruesin e kerkeses. 

Baza juri dike 

4. Baze juridike per kerkesen jane nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 
22.8 te Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i dates 
16 dhjetor 2008 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe rregulli 56.2 i Rregullores se punes 
te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

5. Me 7 korrik 2011, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Kryetari i Gjykates Kushtetuese emeroi gjyqtaren Iliriana Islami si Gjyqtare raportuese 
dhe Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Almiro Rodrigues (kryesues), Enver 
Hasani dhe Kadri Kryeziu. 

7. Gjyqtari Raportues i raportoi Kolegjit shqyrtues me 29 nentor 2011 dhe Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

8. Me 13 maj 2004, parashtruesi i kerkeses u ankua ndaj vendimit te Administrates 
Tatimore te Kosoves (ne tekstin e metejme: ATK) lidhur me tatimin e vleresuar si te 
pagueshem nga parashtruesi i kerkeses. Ankesa bazohej ne arsyet e meposhtme: 

i. Shkelje te renda te procedurave tatimore; 
11. Percaktim te gabuar te situates faktike; 
lll. Zbatim te gabueshem te se drejtes materiale; dhe 
iv. Niveleve te larta te detyrimeve te vleres se shtuar (ne tekstin e metejme: TVSH) te 

vleresuar si te pagueshem nga parashtruesi i kerkeses. 

9. Me 2 korrik 2004, Administrata Tatimore informoi parashtruesin e kerkeses se kishte 
pranuar ankesen e tij per shqyrtim dhe se parashtruesi i kerkeses, megjithate, mbetej i 
detyruar per pagesen e tatimit. ATK vendosi se tatimi i shtuar ishte llogaritur nga 
parregullsite e te dhenave te parashtruesit te kerkeses. 

10. Me 12 korrik 2004, parashtruesi i parashtroi kerkese Keshillit te Pavarur Shqyrtues 
lidhur me vendimet e ATK te cekura ne shkresen e 2 korrikut 2004. 

11. Me 30 prill 2005, Keshilli Pavarur Shqyrtues (A. nr. 130/2005) refuzoi ankesen e 
parashtruesit si te pabazuar. 

12. Parashtruesi i kerkeses atehere i parashtroi ankese Gjykates Supreme per te anuluar 
vendimin e Keshillit te Pavarur Shqyrtues. 
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13. 	 Me 29 tetor 2007,Gjykata Supreme (A. nr. 429/2005) refuzoi ankesen e parashtruesit. 

14. 	 Me 24 prill 2011, Gjykata Supreme e refuzoi (PPA. nr. 9/2008) ankesen e parashtruesit 
per perseritje te procedures. 

15. 	 Parashtruesi i kerkeses i paraqiti mocion Prokurorit Publik per peticion per mbrojtje te 
ligjshmerise, me arsyen se kishte percaktim te gabuar te se drejtes materiale. 

16. 	 Me 22 qershor 2011, Prokurori i Shtetit refuzoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses per 
mbrojtje te ligjshmerise per shkak se nuk gjeti asnje baze juridike per parashtrim te nje 
peticioni te tille. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me rastin e percaktimit te tatimit te vleresuar te 
parashtruesit te kerkeses ka pasur shkelje te paragrafit 9 te nenit 119 te Kushtetutes, 
duke e krahasuar ate me tri biznese te tjera te ngjashme kundrejt percaktimeve te 
bazuara ne ligj, dokumentacion financiar dhe libra te biznesit. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

18. 	 Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha kushtet e 
pranueshmerise te cilat percaktohen me Kushtetute. 

19. 	 Neni 48 i Ligjit parasheh se: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje saktesisht se 
cilat 	te drejta dhe firi pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

20. 	 Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e apelit kur shqyrtohen vendime te marra nga 
ana e gjykatave me te uleta. Roli i gjykatave me te uleta eshte te interpretojne dhe 
zbatojne rregullat e duhura te procedures dhe te drejtes materiale (shih mutatis 
mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [GC], Nr. 30544/96, paragrafi 28, Gjykata 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1). 

21. 	 Parashtruesi pretendon se jane shkelur te drejtat e tij kushtetuese nga shkelje te renda 
te procedurave tatimore, nga percaktimi i gabuar i situates faktike dhe nga zbatimi i 
gabuar i se drejtes materiale nga ana e organeve administrative dhe nga gjykatat me te 
uleta pa theksuar ne menyre specifike se si ndonje vendim i ve<;ante ka shkelur te 
drejtat e tij kushtetuese. 

22. 	 Sidoqofte, parashtruesi i kerkeses nuk i ka ofruar Gjykates ndonje prima facie deshmi 
qe do te mbeshteste pohimet se ka pasur shkelje te te drejtave te tij kushtetuese (shih 
Vanek kunder Repubfikes se Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ per pranueshmerine e 
kerkeses Nr. 53363/99, i majit 2005). Per me teper, parashtruesi i kerkeses nuk ceke se 
ne <;fare menyre paragrafi 9 i nenit 119 mbeshtet kerkesen e tij, si<; edhe parashihet me 
nenin 113.7 te Kushtetutes dhe nenin 48 te Ligjit. 

23. 	 Parashtruesit te kerkeses i ishin ofruar mundesi te shumta per ta paraqitur rastin e tij 
dhe per te kontestuar interpretimin e ligjit (qe parashtruesi i kerkeses pretendon te jete 
i gabuar) para ATK-se, Keshillit te Pavarur Shqyrtues, Gjykates Supreme dhe 
Prokurorit Publik. 
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24. 	 Gjykata Kushtetuese nuk gjeti se procedurat perkatese ishin ne <;faredo menyre te 
padrejta apo arb it rare (shih mutatis mutandis Shub kunder Lituanise, Vendimi 
GJEDNJ per pranueshmerine e kerkeses Nr. 17064/06, date 30 qershor 2009). 

25. 	 Prandaj, ne kete parashtrese nuk jane plotesuar kushtet per pranueshmeri. 
Parashtruesi i kerkeses ka deshtuar te mbeshtese pretendimet se vendimi i kontestuar 
shkele te drejtat dhe lirite kushtetuese te parashtruesit te kerkeses. 

26. 	 Prandaj, per keto arsye, kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36 (2b) 
te Rregullores se punes i cili parasheh se: "Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi 
te pabazuar nese bindet se: b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk arsyetojne 
pretendimin per shkeljen e te drejtave kushtetuese". 

PER KETO ARSYE 

Gjykata, pas shqyrtimit te 29 nentorit 2011, ne perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes, 
nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 56.2 te Rregullores se punes, njezeri 

VENDOS! 

I. TE HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. KyVendim do t'i komunikohet pales; dhe 

III. Ky Vendim do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit dhe hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese 

Almiro Rodrigues 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

'> 

Prof. dr. Enver Hasani 
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